
  «ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ОҚУ-АҒАРТУ МИНИСТРЛІГІ» 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

 

 

 

 

 

 
 

                     БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ 

              № 123 от 26.05.2025 

        ____________________                                                                                  №  __________________ 

 

                 Астана қаласы                                                                                                     город Астана                                                                                                               
       
 

  

О внесении изменений в приказ Министра просвещения 

Республики Казахстан от 30 июля 2024 года № 194 

«Об утверждении программы воспитания «Біртұтас тәрбие»  

в организациях образования»  

 

 

В соответствии с пунктом 5 протокола Президента Республики Казахстан, 

данных на заседании Национального курултая при Президенте Республики 

Казахстан от 14 марта 2025 года, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 30 июля 

2024 года № 194 «Об утверждении программы воспитания «Біртұтас тәрбие» 

следующие изменения: 

заголовок приказа изложить в новой редакции: 

«Об утверждении единой программы воспитания «Адал азамат»                                              

в организациях образования»; 

пункты 1, 2 и 3 приказа изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить прилагаемые: 

1)  единую программу воспитания «Адал азамат» в организациях образования 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

2)  План работы по реализации единой программы воспитания «Адал азамат»                         

в организациях образования согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

2. Департаменту воспитательной работы и дополнительного образования            

Министерства просвещения Республики Казахстан (Калмаков Е.Б.):  

1) довести настоящий приказ до сведения управлений образования областей, 

городов Астаны, Алматы и Шымкент, республиканских организаций среднего 

образования; 

2) приступить с 2024-2025 учебного года к внедрению единой программы 

воспитания «Адал азамат» в республиканских организациях дошкольного, 

среднего, технического и профессионального образования; 

3) обеспечить реализацию единой программы воспитания «Адал азамат» в 

республиканских организациях дошкольного, среднего, технического и 

профессионального образования. 

3. Руководителям управлений образования областей, городов Астаны, 



2 

 

Алматы и Шымкент: 

1) довести настоящий приказ до сведения районных, городских отделов 

образования и организаций образования независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, за исключением организаций высшего и 

послевузовского образования; 

2) приступить с 2024-2025 учебного года к внедрению единой программы 

воспитания «Адал азамат» в организациях образования независимо от форм 

собственности с участием всех заинтересованных государственных органов                           

(по согласованию); 

3) обеспечить реализацию единой программы воспитания «Адал азамат» в 

организациях образования независимо от форм собственности через организацию 

учебно-воспитательного процесса.»; 

приложение 1 к указанному приказу изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу; 

заголовок приложения 2 к указанному приказу изложить в новой редакции: 

«План работы по реализации единой программы воспитания «Адал азамат»                                 

в организациях образования». 

2. Департаменту воспитательной работы и дополнительного образования            

Министерства просвещения Республики Казахстан довести настоящий приказ до 

сведения управлений образования областей, городов Астаны, Алматы и Шымкент, 

республиканских организаций среднего образования. 

3. Руководителям управлений образования областей, городов Астаны, 

Алматы и Шымкент довести настоящий приказ до сведения районных, городских 

отделов образования и организаций образования независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, за исключением организаций 

высшего и послевузовского образования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра просвещения Республики Казахстан (Оспан Е.С.)  

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Министр просвещения 

Республики Казахстан                                                               Бейсембаев Г. 
 
 


